
 

 

 

 

 

 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e Contratti  

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3715 
gare.appalto@amm.units.it 

 

http://www.units.it –   ateneo@pec.units.it 

  

 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA CONTRATTI E AFFARI GENERALI 

 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTO il D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020 e s.m.i., e, in particolare, l’art. 21; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 - Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure – convertito in L. n. 108 del 29 

luglio 2021; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e, in 

particolare, l’art. 49; 

RICHIAMATO il Decreto n°14468/LAVRORU dd. 26/11/2019 della Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia (rif. LR 2/2011 Finanziamenti al sistema universitario regionale), con il 

quale vengono assegnate le risorse necessarie per l’acquisto dei laboratori in oggetto e 

per cui è stato istituito il progetto con le seguenti coordinate finanziarie: UO 000159 

Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio – UA.A.AMM.COAGE.16 – progetto INV-

Oggetto: Fornitura e posa in opera di arredi per attività scientifico-didattica presso i 

seguenti laboratori dell’Università degli Studi di Trieste: laboratorio di Fisica 

presso l’edificio B; laboratorio di Microscopia presso la sede di Valmaura; 

laboratorio D-ETEF presso l’edificio C3 – Indizione trattativa Mepa a mezzo 

affidamento diretto con l’Operatore Economico LISTA ITALIA SRL – V.le 

Lombardia, 9 – 24020 COLZATE (BG) - CUP J94B19000050002 – 

CIG 91861445D6 

 

Prot. n. 54893 del 22/04/2022  - Rep. Decreti dirigenziali - n. 242/2022

mailto:gare.appalto@amm.units.it
http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it


 

 

 

 

 

 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e Contratti  

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3715 
gare.appalto@amm.units.it 

 

http://www.units.it –   ateneo@pec.units.it 

  

SETT.ACQUISTI-LR21921INFR – voce COAN A.I.20.200.050.100 “Mobili e arredi”; 

PREMESSO che ai sensi dell’articolo 7, comma 8, lett. c) del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 con delibera del Consiglio di 

Amministrazione del 25 febbraio 2022 è stata approvata la Programmazione biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 con la previsione dell’acquisto del servizio in 

oggetto – CUI: F80013890324202200008; 

PREMESSO che si rende necessario procedere all’affidamento – nell’ambito delle risorse 

assegnate – alla fornitura e posa in opera degli arredi per laboratori finalizzati all’attività 

scientifico didattica dell’Ateneo presso le sedi in oggetto;  

CONSIDERATO che per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una 

concessione è necessario incaricare un Responsabile del Procedimento che svolga le 

funzioni indicate dall’art. 31 del Codice degli Appalti sopra citato, il quale deve essere in 

possesso di idoneo titolo di studio, esperienza, qualificazione ed aggiornamento 

professionale; 

CONSIDERATO che il dott. Celso Nannini, dipendente dell’Università degli Studi di Trieste di cat. 

D - Area amministrativa – gestionale e Capo Ufficio Acquisiti e contratti, è in possesso 

del necessario titolo di studio e della competenza tecnica per lo svolgimento del ruolo di 

R.U.P.;  

Considerato che il sig. Stefano Lo Gatto, dipendente dell’Università degli Studi di Trieste di cat. 

C – Area amministrativa – afferente all’Ufficio Acquisti e contratti, coadiuverà il R.U.P. 

nello svolgimento delle proprie funzioni in qualità di Collaboratore del R.U.P.;   

PRESO ATTO che da una indagine di mercato per la fornitura in oggetto, l’Operatore Economico 

LISTA ITALIA SRL – V.le Lombardia, 9 – 24020 COLZATE (BG) risulta soddisfare la 

mailto:gare.appalto@amm.units.it
http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it


 

 

 

 

 

 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e Contratti  

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3715 
gare.appalto@amm.units.it 

 

http://www.units.it –   ateneo@pec.units.it 

  

fornitura degli arredi necessari ai laboratori citati in oggetto, in quanto coniuga 

caratteristiche tecniche fondamentali e all’avanguardia per il supporto all’attività 

scientifica, nonché rispetta gli aspetti legati alla sicurezza dei futuri utilizzatori, per 

l’attività didattica. Si evince inoltre che il prezzo proposto dall’Operatore Economico 

individuato rispetta i principi di economicità a cui deve tendere l’azione della Pubblica 

Amministrazione; 

VERIFICATO che le convenzioni CONSIP attive, non contemplano detta tipologia di bene; 

ACCERTATO che l’Operatore Economico sopra individuato è abilitato alla contrattazione sulla 

piattaforma di contrattazione MePA; 

CONSIDERATO che l’importo presunto a base di gara viene quantificato in Euro 47.800,00=, più 

Euro 200,00= per oneri della sicurezza; IVA esclusa, da espletarsi con il criterio del 

prezzo più basso a sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs 50/2016 e smi; 

CONSIDERATO che la miglior quotazione rispetto al prezzo presunto a base di gara può essere 

individuata invitando l’Operatore Economico LISTA ITALIA SRL – V.le Lombardia, 9 – 

24020 COLZATE (BG) a formulare la propria migliore proposta commerciale in risposta 

alla trattativa ad affidamento diretto da pubblicarsi sul portale di contrattazione MePA; 

CONSIDERATO che l’importo presunto di spesa consente l’attivazione di una procedura di gara 

ad affidamento diretto con l’Operatore Economico LISTA ITALIA SRL – V.le Lombardia, 

9 – 24020 COLZATE (BG), ai sensi dell’art. 1, comma 1 e comma 2, lettera a), del D.L. 

76/2020 del 16 luglio 2020 convertito in L. 120/2020 e L. 108/2021, al fine di ricercare la 

migliore proposta commerciale da espletarsi sul portale di contrattazione MePA; 

VERIFICATO che l’Operatore Economico LISTA ITALIA SRL – V.le Lombardia, 9 – 24020 

COLZATE (BG) assicura tempistiche di consegna in linea con i crono-programmi per le 

mailto:gare.appalto@amm.units.it
http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it


 

 

 

 

 

 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e Contratti  

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3715 
gare.appalto@amm.units.it 

 

http://www.units.it –   ateneo@pec.units.it 

  

attività scientifico-didattiche di prossimo avvio; 

CONSIDERATO che l’importo presunto a base di gara viene quantificato in Euro 48.000,00=, di 

cui Euro 200,00= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa, da 

espletarsi con il criterio del prezzo più basso a sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del 

D.Lgs 50/2016 e smi; 

ACCERTATO che la spesa per l’acquisto in oggetto graverà sulle seguenti coordinate finanziarie: 

UO 000159 Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio – UA.A.AMM.COAGE.16 – progetto 

INV-SETT.ACQUISTI-LR21921INFR – voce COAN A.I.20.200.050.100 “Mobili e arredi”; 

VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto; 

VISTI i modelli predisposti, contenenti i requisiti minimi per la partecipazione alla procedura di 

gara ad affidamento diretto; 

CONSIDERATO che la presente fornitura, risulta di urgente approvvigionamento al fine di rendere 

sistematico e coerente l’avvio dell’attività entro l’anno accademico 2022 - 2023; 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

RICHIAMATI inoltre i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, nonché di pubblicità e rotazione, che costituiscono corollario del canone 

di buon andamento dell'azione amministrativa e che impone alla Pubblica 

Amministrazione il conseguimento degli obiettivi legislativamente prefissati con il minor 

dispendio di mezzi; 

DECRETA 

1. di nominare il dott. Celso Nannini, dipendente dell’Università degli Studi di Trieste di cat. 

mailto:gare.appalto@amm.units.it
http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it


 

 

 

 

 

 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e Contratti  

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3715 
gare.appalto@amm.units.it 

 

http://www.units.it –   ateneo@pec.units.it 

  

D - Area amministrativo – gestionale e Capo Ufficio Acquisiti e contratti, RUP della 

procedura di gara per la fornitura e posa in opera di arredi per attività scientifico-didattica 

presso i seguenti laboratori dell’Università degli Studi di Trieste: laboratorio di Fisica  

presso l’edificio B; laboratorio di Microscopia presso la sede di Valmaura; laboratorio D-

ETEF presso l’edificio C3; 

2. di nominare il sig. Stefano Lo Gatto, dipendente dell’Università degli Studi di Trieste di 

cat. C – Area amministrativa – afferente all’Ufficio Acquisti e contratti, Collaboratore del 

R.U.P. per la procedura di cui al punto 1;  

3. di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 comma 1 lettera a) del D.L. 77/2021 convertito in L. 

108 del 29 luglio 2021 l’indizione di una trattativa diretta ad affidamento diretto, per 

tramite il portale di negoziazione MePA, per la fornitura e posa in opera di arredi per 

attività scientifico-didattica presso i seguenti laboratori dell’Università degli Studi di 

Trieste: laboratorio di Fisica presso l’edificio B; laboratorio di Microscopia presso la sede 

di Valmaura; laboratorio D-ETEF l’edificio C3 , con l’Operatore Economico LISTA ITALIA 

SRL – V.le Lombardia, 9 – 24020 COLZATE (BG), presente ed abilitato alla 

contrattazione sulla piattaforma MePA, da espletarsi con il criterio del prezzo più basso 

a sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs 50/2016 e smi; 

4. di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto e i relativi modelli predisposti per la 

partecipazione alla procedura di gara ad affidamento diretto; 

5. di quantificare il prezzo presunto in Euro 48.000,00=, di cui Euro 200,00= per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa, CUP J94B19000050002 - CIG 

91861445D6; 

6. di autorizzare la spesa presunta di Euro 58.560,00= oneri per la sicurezza ed IVA 

inclusi, che graverà sulle seguenti coordinate finanziarie: UO 000159 Settore 

mailto:gare.appalto@amm.units.it
http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it


 

 

 

 

 

 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e Contratti  

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3715 
gare.appalto@amm.units.it 

 

http://www.units.it –   ateneo@pec.units.it 

  

Acquisti, Contratti e Patrimonio – UA.A.AMM.COAGE.16 – progetto INV-

SETT.ACQUISTI-LR21921INFR – voce COAN A.I.20.200.050.100 “Mobili e arredi”; 

7. di autorizzare la spesa presunta di Euro 58.560,00= oneri per la sicurezza ed IVA 

inclusi, che graverà sulle seguenti coordinate finanziarie: UO 000159 Settore 

Acquisti, Contratti e Patrimonio – UA.A.AMM.COAGE.16 – progetto INV-

SETT.ACQUISTI-LR21921INFR – voce COAN A.I.20.200.050.100 “Mobili e arredi”; 

8. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 

9. di registrare il presente provvedimento nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali; 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA CONTRATTI E 

AFFARI GENERALI 

   F.to dott.ssa Luciana Rozzini 

mailto:gare.appalto@amm.units.it
http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it

		2022-04-22T07:03:27+0000
	Luciana Rozzini




